
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 28.10.2020/p. 18 

1/3 

18) APPROVAZIONE PROPOSTE DI CHIAMATA RICERCATORE A TEMPO 
DETERMINATO AI SENSI DELL'ART. 24, CO. 3, LETT. B), DELLA L. 240/2010 

-OMISSIS- 
Il Consiglio di Amministrazione, ……………………, 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e, in particolare, l’art. 24, comma 
3, lettera b); 

VISTO il D.M. n. 204/2019 con il quale il MIUR ha assegnato all’Università di 
Foggia le risorse finanziarie finalizzata all’assunzione di n. 11 
ricercatori a tempo determinato di cui all’art. 24, comma 3, lett. b), 
della Legge n. 240/2010 e per il conseguente consolidamento nella 
posizione di professore di seconda fascia in attuazione di quanto 
previsto dall’art. 1, comma 400, della Legge 30 dicembre 2018, n. 
145 (Legge di bilancio 2019); 

VISTE le deliberazioni assunte dal Senato Accademico e dal Consiglio di 
Amministrazione, nelle rispettive sedute del 5 e del 25 giugno 2019, 
con le quali i predetti Organi hanno deliberato l’assegnazione, tra 
l’altro, di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato, da coprire 
mediante l’indizione di procedure di reclutamento di cui all’art. 24, 
comma 3, lett. b), della Legge n. 240/2010, al Dipartimento di Scienze 
Mediche e Chirurgiche; 

VISTO il D.R. n. 122-2020, prot. n. 1995-VII/1 del 17.1.2020, con il quale è 
stata indetta una procedura pubblica di selezione per il reclutamento 
di n. 1 ricercatore a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24, co. 3, lett. 
b), della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, per il settore concorsuale 
06/D4 “Malattie cutanee, malattie infettive e malattie dell’apparato 
digerente” – settore scientifico disciplinare MED/12 
“Gastroenterologia” presso il Dipartimento di Scienze Mediche e 
Chirurgiche; 

VISTO il D.R. n. 706-2020, prot. n. 19415-VII/1 del 9.6.2020, con il quale 
sono stati approvati gli atti della procedura espletata ed è stato dato 
atto che la Commissione giudicatrice ha dichiarato idonei a ricoprire il 
posto di Ricercatore universitario messo a concorso i seguenti 
candidati, indicati in ordine alfabetico: 

• Antonio FACCIORUSSO; 
• Maria RENDINA; 
• Antonio TURSI; 

VISTA la propria deliberazione approvata nel corso della riunione del 
30.09.2020 con la quale veniva approvata la proposta formulata dal 
Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche 
(delibera prot. n. 28409-II/8 del 6.8.2020), nella seduta del 28.7.2020 
relativa alla chiamata, in qualità di ricercatore a tempo determinato ai 
sensi dell’art. 24, comma 3, lettera b), della Legge n. 240/2010, del 
dott. Antonio TURSI per il settore concorsuale 06/D4 “Malattie 
cutanee, malattie infettive e malattie dell’apparato digerente” – settore 
scientifico disciplinare MED/12 “Gastroenterologia”, a decorrere dalla 
prima data utile; 

ATTESO che, con comunicazione inviata via PEC dal Responsabile dell’Area 
Risorse Umane di Ateneo in data 13.10.2020 (prot. n. 37043 –VII/2 
del 13.10.2020), integrata con successiva comunicazione inviata 
sempre via PEC in data 14.10.2020 (prot. n. 37439 –VII/2 del 
14.10.2020), approssimandosi la data fissata per la stipula del 
contratto di lavoro sopra citato e della conseguente presa di servizio 
del dott. TURSI in qualità di Ricercatore universitario, veniva chiesto 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 28.10.2020/p. 18 

2/3 

allo stesso di confermare l’accettazione della chiamata deliberata dal 
Consiglio di Amministrazione; 

CONSIDERATO che, con nota inviata via PEC in data 14.10.2020 (prot. n. 37471 –
VII/2 del 14.10.2020), il dott. TURSI ha comunicato la rinuncia alla 
chiamata in qualità di ricercatore a tempo determinato con regime di 
impegno a tempo pieno presso il Dipartimento di Scienze Mediche e 
Chirurgiche dell'Università di Foggia in ragione della sua impossibilità 
a prendere servizio a tempo pieno; 

ATTESO che, poiché la data ultima per la presa di servizio da parte dei 
ricercatori universitari reclutati in base alle previsioni del già citato 
D.M. n. 204 dell’8.03.2019 è stata fissata dal MUR al 30.10.2020, con 
proprio provvedimento del 16.10.2020 (D.R. n. 1264-2020 – prot. n. 
38013 – VII/1 del 16.10.2020, sottoposto alla ratifica del Consiglio 
nella riunione odierna) ha provveduto a revocare d’urgenza la 
delibera adottata dal Consiglio di Amministrazione nel corso della 
seduta del 30.09.2020 relativa all’approvazione della chiamata del 
dott. TURSI e ha contestualmente invitato il Consiglio del 
Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche a pronunciarsi, entro 
e non oltre il 23 ottobre 2020, in merito alla eventuale proposta di 
chiamata in qualità di Ricercatore universitario di uno degli altri 
candidati individuati come qualificati alla copertura del posto in esito 
alla procedura selettiva pubblica finalizzata alla copertura di n. 1 
posto di Ricercatore universitario a tempo determinato, mediante 
stipula di contratto di lavoro subordinato della durata di 36 mesi, ai 
sensi dell’art. 24, co. 3, lett. b), Legge 240/2010, con regime di 
impegno a tempo pieno - settore concorsuale 06/D4 “Malattie 
cutanee, malattie infettive e malattie dell’apparato digerente” - settore 
scientifico disciplinare MED/12 “Gastroenterologia” presso il 
Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche, a valere sulle risorse 
assegnate a questo Ateneo col D.M. n. 204 dell’8.3.2019; 

ATTESO che il Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche si 
è riunito il 22.10.2020 e, rinnovando l’esame degli atti della 
procedura, ha proposto di chiamare in qualità di Ricercatore 
universitario il dott. Antonio FACCIORUSSO a partire dalla prima 
data utile; 

VISTO il D.R. n. 990/2020, prot. n. 27839-VII/1 del 03.08.2020 (ratificato dal 
Senato Accademico nel corso della riunione del 16.09.2020 e dal 
Consiglio di Amministrazione nel corso della riunione del 30.09.2020), 
con il quale è stato assegnato un posto di ricercatore a tempo 
determinato con impegno a tempo pieno ai sensi dell’art. 24, comma 
3, lettera b), della Legge n. 240/2010 al Dipartimento di Scienze 
Agrarie, degli Alimenti e dell’Ambiente (SAFE), per il settore 
concorsuale 09/B3 “Ingegneria economico-gestionale”, settore 
scientifico-disciplinare ING-IND/35 “Ingegneria economico-
gestionale”; 

VISTO il D.R. n. 1009-2020 (prot. n. 28116-VII/1 del 05.08.2020) con il quale 
è stato emanato il bando per la copertura del suddetto posto; 

VISTO il D.R. n. 1283-2020, prot. n. 38646-VII/1 del 20.10.2020, con il quale 
sono stati approvati gli atti della procedura espletata ed è stato dato 
atto che la Commissione giudicatrice ha dichiarato idonei a ricoprire il 
posto di Ricercatore universitario messo a concorso i seguenti 
candidati, indicati in ordine alfabetico: 

• Lorenzo ARDITO; 
• Nicola BELLANTUONO; 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 28.10.2020/p. 18 

3/3 

RICHIAMATA la propria delibera resa nel corso della riunione del 30.09.2020 (punto 
3 all’ordine del giorno) con la quale il Consiglio ha approvato la 
costituzione del Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse 
Naturali e Ingegneria (DAFNE) e la sua attivazione a far data dal 
15.10.2020 e, contestualmente, ha stabilito che “i vincitori dei 
concorsi in espletamento attivati su proposta del SAFE prenderanno 
servizio presso il DAFNE”; 

VISTA la delibera approvata dal Consiglio del Dipartimento DAFNE nel corso 
della riunione del 26.10.2020, con la quale il Dipartimento, preso atto, 
altresì, che il dott. Lorenzo ARDITO, con nota prot. n. 39587 – VII/2 
del 26.10.2020, ha dichiarato che, qualora egli venga individuato 
come candidato prescelto per la chiamata, per motivi personali, non 
accetterà la presa di servizio per la copertura del posto di ricercatore 
in parola, ha proposto la chiamata in qualità di Ricercatore 
universitario del dott. Nicola BELLANTUONO con presa di servizio a 
partire dalla prima data utile; 

VALUTATA la proposta del Rettore di far decorrere le chiamate in parola dal 
29.10.2020, con imputazione della stessa a valere sul finanziamento 
ex D.M. 204/2019; 

ACCERTATA la copertura finanziaria, 
DELIBERA 

− di approvare la chiamata del dott. Antonio FACCIORUSSO in qualità di Ricercatore 
universitario a tempo determinato, mediante stipula di contratto di lavoro subordinato 
della durata di 36 mesi, ai sensi dell’art. 24, co. 3, lett. b), della Legge 240/2010, con 
regime di impegno a tempo pieno - settore concorsuale 06/D4 “Malattie cutanee, 
malattie infettive e malattie dell’apparato digerente” - settore scientifico disciplinare 
MED/12 “Gastroenterologia” presso il Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche, 
a valere sulle risorse assegnate a questo Ateneo col D.M. n. 204 dell’8.3.2019; 

− di approvare la chiamata del dott. Nicola BELLANTUONO in qualità di Ricercatore 
universitario a tempo determinato, mediante stipula di contratto di lavoro subordinato 
della durata di 36 mesi, ai sensi dell’art. 24, co. 3, lett. b), della Legge 240/2010, con 
regime di impegno a tempo pieno per il settore concorsuale 09/B3 “Ingegneria 
economico-gestionale”, settore scientifico-disciplinare ING-IND/35 “Ingegneria 
economico-gestionale” presso il Dipartimento DAFNE, a valere sulle risorse assegnate 
a questo Ateneo col D.M. n. 204 dell’8.3.2019; 

− di fissare al 29.10.2020 la data di presa di servizio dei suddetti ricercatori. 
Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, co. 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

****************************************************************************************************** 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 

- U.O.R.: servizio reclutamento personale docente. 
- C.C.: servizio contabilità e bilancio; 
- direttore del dipartimento di scienze mediche e chirurgiche; 
- direttore del dipartimento dafne. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme all’originale del presente 
atto. 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
(dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2020-11-25T11:37:42+0000
	ROMEI TERESA


		2020-11-25T16:03:42+0100
	Limone Pierpaolo




